Vigésimus secundus articulus est. Item quod ab illis ecclesijs, in quibus ius obtinet patronatus, procuraciones immoderatas, seu seruitia onerosa de nouo exigit, & ad dandum sibi equitaturas, si habeant, & ad emendum pro ipso quales sibi placet, si non habeant, earundem compellit rectores. Respondent procuratores prefati, quod idem Rex de ijs omnibus nihil fecit, & promittunt, quod non faciet in futurum; & specialiter quod procuraciones non recipiat, nisi sibi debitas, & illas recipiet moderatas.

27 Vigésimus tertius articulus est. Item quod si aliquis baliuus vicarij, officialis, seu maior domus terra Regis, baronis, seu cuiuscumque alterius ab eo terram tenentis in beneficium, vassallo seu cuiuslibet alij homini alicuius episcopi, clerici, vel religiosi crimen impingit aliquod, trahens super hoc eum in causam coram terra iudice, ut ea possit occasione pecuniã extorquere, non permittitur ei a supradictis potentibus in illa terra, quod contra eas habeat aduocatum, nec iudex est ausus de aduocato sibi, ut de iure tenetur, & consuetudine providere: nec ausus foret aduocatus aliquis aliunde aduocatus aduocacionis inibi pro eo uti officio contra eos. Respondent predicti procuratores, quod idem Rex habet in domo sua aduocatos, quibus dat portionem & vestitum, quod aduocent pro populo & clero, & contra eum, si necesse fuerit: unde credunt, quod dictum est superius Regem non audiuisse, nec sciuisse, quod factum fuisset; quia si sciisset, fecisset emendari: & promittunt quod Rex precipiet, quod de cetero huiusmodi non committantur; & quod placet eidem Regi, quod quilibet in terra sua libere habeat aduocatum, & quilibet aduocatus libere præstet patrocinium, sicut ei competit; & quod iudices non habentibus aduocatos, libere de ipsis provideant; et quod si contra factum fuerit, querelantibus emendabit.

28 Vigésimus quartus articulus est. Item quod quando barones aut alij milites recipiunt castra a Rege tenenda, et seruanda pro stipendijs proprijs, faciunt ei homagium, quod sibi irato et parato in omnem euentum restituent castra sua: alioquin remanebunt exinde proditores. Huiusmodi autem castellani, ingruente guerra, vel ut auaritia sue satisfaciunt, singentes guerram in vicino futuram, ipsi et sui bladum, vinum, vaccas, porcos, et alia victui necessaria ab ecclesijs episcoporum, et alijs clericis ac hominibus eorumdem ad castra huiusmodi munienda, ut dicunt, accipiunt indifferenter, et siue guerra superueniat siue non, nullo modo restitunt sibi ablata, nec Rex eos ad restitutionem compellit, nec barones aut quoslibet milites terram ab eodem Rege seu baronibus ipsis tenentes, et alios quoscumque nobiles, et potentes, qui singuli in locis suis episcoporum, et cathedralium, aut altarum ecclesiarum; monasteriorum quoque et ceterorum religiosorum, seu etiam clericorum homines, et clericos ipsos, in quibus nullum omnino ius habent, ad faciendam eis seruitia pro sua voluntatis libito compellunt, inuitos * cobbet * nec Rex predictos; sed permittit potius huiusmodi seruitutes in possessiones & homines ecclesiarum induci, nec defensat eosdem. Respondent procuratores prefati, quod idem Rex nihil horum suo tempore factum audiuit, & promittunt, quod si ad eum super ijs querela perueniat, querelantibus iustitiam exhibebit: & expriment, quod si bladum et alia victualia propter imminentem guerram capiantur in locis limitogrossis, siue que sunt in confinio in quibus hoc est consuetum, ipse Rex faciet exinde satisfieri, etiam si guerra in veritate immineat: si vero capta fuerint aliqua propter guerram non imminentem, sed malitiose conficiam, non solum satisfieri faciet, sed et puniet facientes, quoque ab hominibus ecclesiarum quarumlibet regni sui, siue monasteriorum, vel religiosorum, aut etiam clericorum non permittit exigi seruitia non debita; et quod si per barones, vel milites, seu quoslibet alios contrarium factum fuerit, querelantibus exhibebit iustitia complementum.

29 Vigésimus quintus articulus est. Item quod ipse Rex inuocit seruitutes episcopis, abbatibus, prioribus, et alijs, compellendo eos, ut portarios suos teneant, et pro eis tenendis maiori suo portario certam sum-

Eligendi
patroni
causarum
concessa
libertas.

ut ad
dicitur
ibidem

* nec

Compe
scende
prefecto
rum arcium
rapina.

summam pecunia tribuant, & eisdem portarijs alias provideant in salario & expensis. Respondent procuratores predicti, quod licet a tempore aui & proavi dicti Regis, & etiam patris sui portarij positi fuerint in predictis locis per ipsos; ipse tamen Rex ad instantiam prelatorum concessit eis, ut de cetero contra voluntatem suam portarios habere non compellantur, nec eis provideant in salario, vel expensis, nisi quando eis placuerit habere portarios ad voluntatem suam, si sibi & ecclesijs suis viderint expedire: & tunc portarijs, quos habuerint, provideant de salario competenti, & maior portarius, quando prelati & personis ecclesiasticis concedit minores portarios, salarium recipiat moderatum: & promittunt ipsi procuratores, eundem Regem dictam concessionem perpetuo seruaturum.

Vigesimus sextus articulus est. Item si aliqua ecclesia rationabilem de aliquibus possessionibus permutationem diocesanis sui facit auctoritate cum alia, vel ipse diocesanus cum alio, dictus Rex, ut ecclesiarum solummodo profectum impediatur, frequenter obstaculum interponit. Respondent procuratores prefati, quod idem Rex contenta in articulo nunquam fecit, & promittunt quod non faciet in futurum.

Vigesimus septimus articulus est. Item quod preficit Iudeos indifferenter contra generalis statuta concilij, legemque paternam in officijs publicis Christianis, quos ad deferendum signum, quo a Christianis qualitate habitus distinguantur, compellere, deberet, prout in generali concilio est statutum: propter quod damnata commixtionis excessus, sub erroris potest velamento presumi; nec ipsos Iudeos ad debitas decimas persoluendas compelli permittit. Respondent supradicti procuratores, quod idem Rex quantum est ad Iudeos, quod non preferantur Christianis in officijs publicis, seruabit quod super hoc statutum est in concilio generali: quantum est de signis, quod distinguet Iudeos a Christianis per aliquod signum: quantum est de decimis Iudeorum; respondent, quod ipse permittet eos compelli, & promittunt ipsum Regem ita perpetuo seruaturum.

30 Vigesimo octauus articulus est. Item si que ecclesia cathedralis vacent, idem Rex maiorem sibi auctoritatem vendicare intendens in eis, pro clericis familiaribus suis, vel alijs minus dignis, de quibus sperat quod in ecclesiarum negotijs, seu dispositionibus eorundem, eius sequentes arbitrii, ipsas ecclesias contra eum in suis iuribus & libertatibus non defendent, capitulis ecclesiarum huiusmodi vniuersaliter, et singulariter singulis suas literas mittit, precibus exigens, & minis grauibus, & terroribus interiectis, ut nullum omnino in episcopum eligant, nisi quem ipse in huiusmodi literis nominat, vel per suos facit nuntios nominari. Hoc idem in alijs ecclesijs minoribus facit, quibus est per electionem de prelati vel rectoribus provideendum. Respondent procuratores prefati, quod idem Rex si preces aliquando porrexerit pro aliquibus eligendis in ecclesijs cathedralibus aut alijs, pro dignis interposuerit partes suas, nullis super hoc minis vel terroribus interiectis; & quod super hoc non grauauit, nec intendit grauare ecclesias vel canonicos: & promittunt Regem ita perpetuo seruaturum, nec in suis precibus adiecturum, quod nullus alius eligatur, nisi is, pro quo direxerit preces suas.

Vigesimus nonus articulus est. Item quod nititur ad forum suum testamentarias, & alias ecclesiasticas euocare causas, defunctorum clericorum occupando legata, ac rectorum ecclesiarum decedentium bona, ipsarum ecclesiarum intuitu acquisita. Respondent procuratores predicti, & promittunt, quod Rex in isto articulo ius commune seruabit.

Deinceps sequuntur articuli, sicut formati fuerunt in literis domini Gregorij Papae X. super ijs de quibus prelati dicti vna cum premissis articulis predicto domino Clementi oblati, eidem domino Papae Gregorio conquesti dicuntur.

31 Trigesimus articulus est, inter alia quidem quae nostris sunt auribus intimata, mirantes audiimus, &c. Pratermittimus ea silentio, cum iam ante a nobis ex ipsis praecipua fuerint suo loco recensita a, quae regij procuratores inficiantur, ac spondent, Dionysium ecclesiasticum ius in ijs nunquam violaturum, compressurumque regia auctoritate eos, qui vim ecclesijs intulerint: Actum Roma in ecclesia S. Mariae maioris anno Domini MCLXXXIX. indictione II. pontificatus predicti domini Nicolai Papae IV. anno I. die duodecima mensis february presentibus venerabilibus patribus dominis G. Mimatensi & . . Aegitaniensi episcopis, ac venerabilibus viris magistro Berardo de Neapoli domini Papae notario, domino fratre Roderico Compstellano, & magistro Garzia Seguntino electis; ac discretis viris domino Fernando Roderici decano ecclesiae Abulensis magistris, Laurentio scholastico Vvratilauensi. Et infra: Nos miseratione diuina frater Latinus Ostiensis, & Velletrensis episcopus, Petrus tit. S. Marci presbyter, & Benedictus S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus Cardinales predicti ad maiorem premissorum omnium firmitatem & certitudinem pleniorum praesens publicum instrumentum sigillorum nostrorum fecimus appensione muniri.

32 Cum his Lusitani Regis oratorum responsis praefules acquiescerent, nec enim regium obscurare honorem, sed iuri ecclesiastico consulere affectabant; atque etiam memorati oratores sponderent, Regem Dionysium promissa ab ipsis summa religione seruaturum; Pontifex conuenta inter ipsos Apostolica auctoritate corroborauit. Quae ne facile a Regibus violarentur, censuras, si ab his deficerent, obiecit b.

Nicolaus &c. ad perpetuam rei memoriam.

De fratrum nostrorum consilio ad eorumdem archiepiscopi [scilicet Bracharenfis] & episcoporum Colimbriensis, Siluenfis, & Lamecensis, nec non & procuratorum supplicationis instantiam, compositionem predictam, quantum ad responsiones factas ad articulos in dicto instrumento contentos, & omnia quae in responsionibus continentur eisdem, auctoritate apostolica confirmantes, & praesentis scripti patrocinio munitentes ordinamus, provideamus, decernimus, atque statuimus in omnibus & singulis articulis in instrumento praefati tenore nostris, ut praedicitur, annotando literis comprehensis, ea quae in predictis factis ad eos responsionibus continentur, tam ab ipso Rege Dionysio, & eius successoribus, qui continuata temporum, & successionum perpetuitate in saepato regno successerint, quam a quibuslibet officialibus, & ministris ipsius; nec non & baronibus, ceterisque habitatoribus regni eiusdem, prout singulis eorum competit, inuiolabiliter obseruanda.

33 Quod si per eundem Regem Dionysium aut praedictorum successorum, officialium, ministrorum, & habitatorum aliquem contra predictam compositionem, & haec nostra confirmationem, ordinationem, provisionem, decretum, siue statutum, quicquam fuerit temeraria praesumptio commissum, & idem Rex vel quibus eius successor, qui pro tempore praerit regno predicto, monitus per loci ordinarium, in quo id commissum fuerit, vel ipso extra terram praefati Regis absente,

Iudaei publicis muneribus eiiciendi.

Signo distinguendi.

Restituta in designatis episcopis libertas.

Ecclesiastica causa ad forum seculare non trahenda.

re, per eius vicarium, vel per capitulum ecclesie cathedralis, ecclesia ipsa vacante, id infra duos menses non emendauerit, vel sicut ad ipsum pertinebit, non fecerit emendari, ex tunc capella ipsius ecclesiastico subiaceat interdicto: ita tamen, quod huiusmodi prima monitio siue per ordinarium, siue per vicarium, siue per capitulum eam, vt prædicitur, fieri contingat de consilio, & assensu archiepiscopi Bracarenfis, qui pro tempore fuerit, vel duorum episcoporum; & si propter commissum in ciuitate, vel diocesi Bracarenfi fuerit facienda, de consilio & assensu saltem vnus episcopi de regno prædicto procedat.

34 Quod si post lapsum duorum mensium prædictorum iterum monitus per ordinarium, vel vicarium, aut capitulum memoratos per alios duos menses in contumacia non emendandi, vel faciendi emendari perstiterit, loca quælibet, ad quæ ipsum contigerit declinare, quamdiu inibi præfens fuerit, simili subiaceant interdicto. Rursum si forte post lapsum quatuor mensium prædictorum similiter per ordinarium, seu vicarium, aut capitulum tertio monitus aliorum duorum mensium spatio in huiusmodi contumacia manserit obduratus, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat, quam ex nunc in eum casum ferimus in eundem.

35 Omnes autem præmissas monitiones tam primam, in qua solum debent archiepiscopi Bracarenfis, vel duorum episcoporum, vt præmittitur, aut vnus episcopi, cum contingit monitionem fieri ob commissum in ciuitate, vel diocesi Bracarenfi, requiri consilium & assensus; quam sequentes alias, in quibus non sunt consilium, & assensus huiusmodi requirenda, in scriptis fieri mandamus, & in eis offensam exprimi, super cuius emendatione Rex eius temporis admonetur. Prælati vero, ac eorum vicarij, & cathedralium ecclesiarum vacantium capitula diligentius caueant, ne ad ipsas sine rationabili & necessaria causa procedant.

36 Porro si, quod absit, Rex aliquis Portugallia taliter monitus prædictas pœnas animo contempserit pertinaci, non immerito poterit formidare, quod non solum ad generale interdictum totius regni prædicti, & cuiuslibet alterius terræ suæ; sed etiam ad absolutionem vassallorum eius ab obseruatione iuramentorum fidelitatis & homagij, quibus sibi altricij fuerint; & ad interdendum eidem Regi, ne iure patronatus, si quod habet in dicti regni ecclesijs, vti possit, sedes memorata procedat, prout sibi expedire videbitur, & facti qualitas suadebit. Per hæc autem prælati dicti regni procedendi ex officio suo in alijs casibus, qui compositionem huiusmodi non contingent, non adimimus potestatem: sed eis libera, prout a iure conceditur, sit facultas.

37 Sane sicut compositionem, & confirmationem, ordinationem, prouisionem, decretum, statutumque prædicta quoad præfatos articulos comprehensos in tenore prædicto volumus inuoluntate obseruari; sic de consuetudine eiusdem sedis benignitate concedimus, vt si memoratus Rex Dionysius, aut dictorum suorum quilibet successorum præfatos interdictorum, & excommunicationis sententias a nobis latas incurrerit, & deinde ad cor rediens plene satisfacere sit paratus; ita quod ille, qui monitionem fecerat, vel eo extra dictum regnum absente, ipsius vicarius, exinde merito sit contentus; satisfactione huiusmodi præfata, eo ipso interdicta sint eadē relaxata; quodque ipse Rex, siue successor a sententia excommuni-

cationis per suum confessorum in forma Ecclesie auctoritate nostra absolui possit, iniuncta sibi pœnitentia saluari, &c. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem non. maj. anno II.*

38 His constitutis, Pontifex sacrorum vsus Lusitania restituit, & omnibus, qui anathematis vinculis violatæ libertatis ecclesiasticæ causa deuincti erant, a sacerdotibus impetrandæ absolutionis potestatem contulit.

Nicolaus etc. ad certitudinem præsentium et memoriam futurorum.

Incolis dicti regni [nempe Lusitani] tanto tempore diuinorum sacramentorum participatione priuatis pio compatientes affectu, & desiderantes in hoc eis salubriter & celeriter prouidere, prædictas interdicti sententias in consistorio publico ad hoc specialiter congregato, ad instantem & humilem supplicationem prælatorum & procuratorum eorundem, ex consuetudine sedis Apostolicæ benignitate, de ipsorum fratrum consilio duximus relaxandas; vniuersis & singulis prælatis, religiosis, clericis, & laicis regni præfati, qui contra dictam ordinationem siue prouisionem prædecessoris eiusdem [nempe Gregorij X.] temere veniendo, excommunicationis sententiam incurrerint, vt a suis ordinarijs vel, ipsis absentibus, ab eorum vicarijs, vel aliqua prædicti regni ecclesia cathedrali vacante, a vicarijs seu vicario quoad spiritualia, in eadem in forma Ecclesie auctoritate apostolica ab huiusmodi sententia possint absolui: ipsisque ordinarijs, ac vicarijs eos absoluendi & dispensandi cum illis personis ecclesiasticis, quæ sic ligatæ se immiscendo diuinis, irregularitatis maculam contraxerunt, liberam concedentes tenore præsentium facultatem, &c. *Dat. Romæ apud S. Mariam maiorem x. kal. aprilis anno I.*

39 Significauit Pontifex Dionysio Lusitania Regi censuras benignitate apostolica dissolutas, quas ob transgressam Gregorij X. constitutionem contraxerat; ea tamen lege, vt excurrente quadimestri spatio, sacramento sponderet promissa ab oratoribus religiose seruaturum. Præterea b Minoritarum & Prædicatorum Olisipponensium præfectis prouinciam imposuit, vt Regem censuris exoluerent: ac formam literarum præseripsit, qua Rex ipse data ab oratoribus fidei nunquam defuturum in solemnibus regni ordinum conuentibus promulgaturus esset, subiectis verbis conceptam.

Nos Dionysius, Dei gratia, Portugallia & Algarbij Rex notum facimus vniuersis presentes litteras inspecturis, quod pridem in Romana curia, &c. Pluribusque interiectis, quibus gestæ rei series a nobis exposita narratur, subiungit: Nos itaque in hac nostra generali curia dictas petitionem absolutionis per eosdem procuratores nostros, ac iuramenti præstationem per memoratum cantorem, nimirum Petrum Elborensensem, factas, necnon præmissam compositionem ac omnia & singula, quæ cum archiepiscopo, scilicet Bracharenfi, & episcopis memoratis, erant ij Colimbriensis, Siluensis, & Lamecensis antistites, per sæpèfatos procuratores nostros acta sunt, nostro nomine in præmissis, ratificamus, acceptamus, & approbamus, ex certa scientia, tanquam nomine nostro acta, & præfatis confirmationi, ordinationi, prouisioni, statuto, atque decreto eiusdem summi Pontificis consentientes expresse, promittimus vobis religiosis viris priori Prædicatorum & guardiano Minorum fratrum ordinum Vlixbonensium, in hac curia nostra præsentibus, ac eorundem

Lib. 1.
ep. cur. 102

Sacrorum
v. sus Lusitaniae
restitutus.

Dionysij
censuris
soluendi
data auctoritas.

b Ibid. ep.
100.

c Ext. ibid.

Præscripta illi pro
redintegranda
diuina ecclesiastico
forma.

summi Pontificis & ecclesie Romana nomine solemniter stipulantibus, & promissionem nostram recipientibus ex concessa vobis ad hoc per sedem Apostolicam plena & libera potestate; nos & successores nostros predictos, quos omnes & singulos ad hoc specialiter obligamus, dictam compositionem ac predicta omnia ac singula, prout ad nos ac successores ipsos pertinet, plenarie impleturos & perpetuo inuolubiliter seruaturos; vobis presentes patentes literas, plumbeo nostro regio sigillo pendenti munitas, eiusdem ecclesie Romana nomine iuxta formam vobis a sede Apostolica destinata, in perpetuum testimonium concedentes. Dat. in nostra generali curia. Plura alia de redintegrato in Lusitania iure ecclesiastico occurrunt, quæ ne lectorem fatigemus, præterimus; superiora vero quæ prolixiora forte cupiam videri poterunt, licet breuitati studeamus, ob eorundem tamen dignitatem contrahere non licuit. Antequam vero ex Hispanicis rebus nostra digrediat oratio, quæ in Castella gererentur, percensenda sunt.

40 Instaurauit cum Philippo Francorum Rege pacem Sanctius Castellæ & Legionis Rex, cum ante diuturnum bellum cum ipso atque Alfonso ipsius patre ob Ferdinandi filios sceptri successione exclusos gestum esset. Quam rem Sanctio mox Nicolao significante, deprecanteque; vt quam tertio consanguinitatis gradu coniuncta duxerat vxorẽ, sibi retinere liceret, sanctissimus Pontifex de conciliata pace est gratulatus: ad petita vero respondit a, se nondum certi aliquid in ea re statuere posse.

Charissimo in Christo filio Sanctio Regi Castellæ ac Legionis illustri.

Venientes ad Apostolicam sedem dilectos filios archidiaconum de Salnes in ecclesia Compostellana, & fratres Gundisaluum, ac Nicolaum ordinis Minorum Regi celsitudinis nuncios libenter vidimus, & affectuose recepimus intuitu destinantis, eis benignam audientiam tribuentes. Per quorum solertem industiam, te nostris & Apostolicæ sedis obsequijs tamquam deuotionis & reuerentiæ filius promptum offerens & paratum; ac etiam expresse notificans, te pridem cum charissimo in Christo filio nostro Philippo Rege Francorum illustri pacis fœdera reformasse, nobis instanter & humiliter supplicasti, vt tecum super matrimonio per te dudum cum quadam nobili muliere tibi tertio consanguinitatis gradu coniuncta contracto, vt in eo remanere licite valeas, dispensare de solite benignitatis clementia dignemur; præfato Rege per nuncios proprios ad sedem destinatos eandem dispensationis huiusmodi gratiam pro te cum instantia postulante. Sane, fili charissime, tuam nolumus latere notitiam, quod ab olim ante nostræ promotionis exordium personam regiam, sui que honoris felicia incrementa speciali quadam affectione dileximus & cõtinuatis beneuolis studijs, quæ sinceritas mentis fouet, diligere non cessamus; amplo desiderio cupientes, vt in cunctis sic te prudenter & prouide dirigas, sic laudabiliter tuos actus & opera veluti princeps catholicus, e deuota profapia genitus modereris, vt Regi Regum, per quem regnas, & regeris, iugiter occurras acceptior, magisque in eius reddaris oculis gratiosus, ac in orbe terrarum nominis tui fama clarioribus titulis augeatur. Porro huiusmodi oblationem regiam per eosdem vt præmittitur, nuncios nobis facta eo vberioribus actionibus prosequimur gratiarum, quo ex deuotionis affectu processisse conspicitur potioris.

Placet quoque nobis pacis reformatio supradicta.

Super dispensationis autem postulatæ negotio, certum magnitudini regie responsum ad præfens mittere non valemus, impedimento multiplici, quod in hac parte ingeritur, obsistente; quamquam libenter affectibus regijs, quantum cum Deo possumus, annuamus: sed tandem habita super hoc certitudine pleniori disponimus nostræ in hoc intentionis propositum tibi, cum expedire videbitur, plenius aperire. Rogamus igitur serenitatem regiam & hortamur attente, quatenus molestæ non feras, si petitionem regiam, super huiusmodi nobis dispensatione porrectam, ad exauditionis gratiam in præsentiarum non duximus admittendam: licet tibi, vt pote filio prædilecto, apostolici fauoris suffragium in ijs, quæ te contingere dignoscuntur, impendere actore Domino intendamus. Dat. Roma apud S. Mariam maiorem 11. non. nouembris anno 11.]

Permiserat a porro antea Pontifex idem, vt Salamantinus episcopus eos Ecclesie conciliaret, qui bello civili flagrante dum tenebat obiectum regno Alfonso Sanctij patrem interdictum, res sacras peragendo anathemate erant deuincti.

41 Iam ad res Gallicas orationem conuertamus, vbi primum occurrit, monitum b etiã a Nicolao Philippum Francorum Regem, vt improbam legem rescinderet, qua cautum erat, ne episcopi procuratorum opera, sed præfentes in regia Gallica iudicio disceptarent: vnde & diuinus cultus obsoluebat in ecclesijs, & animarum saluti detrahebatur.

Charissimo in Christo filio Philippo Regi Francorum illustri.

Nuper ad nostrum peruenit auditum, quod in curia ipsa [regia nimirum] quamuis, vt dicitur, viris decorata prudentibus, non absque iuris iniuria statutum seu consuetum, vt patriæ verbis vtamur, fore dignoscitur, quod in ea nulli prælatorum regni prædicti per procuratorem, quantumlibet legitime constitutum, agere liceat, vel actionem etiam modicam quomodolibet intentare; quamobrem iidem prælati, prout fide dignis aperitur affatibus, & attenta facti consideratio suggerit, multipliciter prægrauantur, eo quod pro causis ecclesiarum suarum & suis in curia pro tempore motis eadem; nec non compelluntur anno quolibet causis ipsis durantibus per longi temporis spatium moram in illa contrahere personalem, & ab ecclesijs abesse per consequens memoratis, non absque illarum detrimento permaximo, & graui etiam periculo animarum, quarum est eis cura, & sollicitudo commissa: vt labores plurimos, tedia grandia, & expensas innumeras, quæ occasione huiusmodi subire coguntur, fera silentij concludamus.

42 Cum itaque statutum seu consuetum huiusmodi, vt pote iuri contrarium, dissonum æquitati, & vt dicitur, ab obseruantijs & consuetudinibus subditorum tuorum iurisdictionem exercentium alienum, a te non debeat aliquatenus tolerari; præsertim cum Deo displiceat, & claris titulis deroget regie dignitatis; excellentiam tuam rogamus & hortamur attente, ac pro tui honoris augmento requirimus ex affectu, quatenus ob diuinam & Apostolicæ sedis reuerentiam prælati, ecclesijs, & animabus eisdem regia pietate compatens, statutum seu consuetum ipsum; cum ex eo, prout asseritur, profectibus regijs nil accre-

Inita inter Sancium Castellæ, & Philippum Francorum Reges cõcordia.

a Lib. I. ep. 611.

Rem Nicolao significat Sancius.

Petit legẽ de coniugijs ad suam & vxoris gratiã solui.

Hortatur ipsũ Pont. ad regnũ præclare gerendũ.

scat, & prælatis ecclesijsque prædicis multipliciter sit damnosum; sublato difficultatis obstaculo reuocare, vel saltem temperare procures, vterius minime resumendum; de benignitate regia permitrendo, vt iidem prælati, quos vna cum ipsorum ecclesijs tibi propensius commendamus, per eorū procuratores idoneos in suis, & ecclesiarum suarum causis seu litibus, prout de iure fuerit, admittantur. *Dat. Roma apud S. Mariam maiorem id. aprilis anno 11.]*

43 In Germania Coloniensis ecclesia a nonnullis magnatibus, qui fœdera inter se percusserant, nimirum duce Brabantia, Henrico e Iuliano & Adolpho e Monte comitibus, grauissime oppressa ingemuit. Siffridusque archiepiscopus ab ijs captus superiori anno, atque in vincula non sine suorum strage coniectus, cum is coniunctus cū Gueldria comite, a quo Ioannes Brabantia dux Limburgensem comitatum repetebat, suæ defensionis ecclesiæ iura, apud Vvaronc deletus esset, de quo prælio Hocsemius a: *Anno, inquit, Domini mclxxxviii. die sabbati nonas iunij in die Bonifacii bellum apud castrum de Vvaronc famosum committitur & insigne, etc. agit de his factis, bellique causas & seriem enarrat. At Pontifex dignitatis ecclesiasticæ tuendæ sollicitus, cum necdum hoc anno laxatus vinculis Siffridus esset, Henricum b Iuliacensem, ducem Brabantia c, aliosque fœderatos, archiepiscopum custodia emittere reddere libertatiq; iussit. Ne vero, si in scelere obfirmati essent, ferrent impune, Treuirensi archiepiscopo prouinciam imposuit d, vt anathemate bonorumque multa intentatis ad laxandum vinculis archiepiscopum illos compelleret.*

Venerabili fratri archiepiscopo Treuirensi.

Nefandæ præsumptionis excessus, in personam venerabilis fratris nostri Sifridi Coloniensis archiepiscopi, magni vtique ac honorabilis Ecclesiæ Dei membri, per impietatis filios, iniquitatis alumnos, Ioannem ducem Brabantia, Henricum de Iuliano, & Adolphum de Monte comites ecclesiæ Coloniensis vassallos, & eorum in hac parte complices & fautores temeritate damnabili perpetratus; prout ipsius ecclesiæ validus clamor insinuat, & querulis famæ diuulgantis affatibus aperitur; nuper Apostolicæ sedis auditum perculit, turbauit mentem, & eius intima quasi diri doloris aculeus faucianit. Audiuimus etenim, quod dux & comes supradicti proprijs non contenti limitibus, & temerarijs ausibus data licentia, sceleratissiq; operibus relaxatis habenis, contra fidelitatis debitum, quo eidem tenentur ecclesiæ, temere venientes, conspirationem, coniurationem, & confederationem cum ciuibus Coloniensibus, aduersus prædictos archiepiscopum, & ecclesiam nequiter inierunt; & tandem præconceptam nequitiam producentes in partem, suæque claustra malitiæ referantes, terram ipsius ecclesiæ cū armatorum multitudine copiosa hostiliter inuasurunt. Cumque castrum Vvaronc prope ciuitatem Coloniensem constitutum, & ad eandem, vt dicitur, ecclesiam pertinens, vbi tunc idem archiepiscopus morabatur, arctius obsedissent; possessiones, & bona ipsius ecclesiæ in circumadiacentibus consentientia partibus multimodis quasi grassantibus, ac efferatis animis dissipantes, redditus, & prouentus eiusdem ecclesiæ ibidem inuentos ignis incendio concremando; memoratus archiepiscopus tantis non indigne commotus iniurijs, tantis & tam grauibus damnis, quæ in conspectu eius sibi ac eidem inferebantur ecclesiæ, non immerito

prouocatus; ac intendens, prout spectabat ad eum, prauis illorum conatibus obuiare, congregata non modica ipsius ecclesiæ copia vassalorum, qui sibi super hoc fauorabiliter assistebant, contra ducem, comites, & alios supradictos exiit prout poterat, resistendo.

44 Denum dux, comites & alij prælati, suo ad malum directo proposito, & manibus extensis ad scelera in eundem archiepiscopum, & gentem ipsius impie irruentes, ac in gentem ipsam furentibus gladijs saeuientes immaniter; illum, venerabilem vtique Christi ministrum, & pontificalis dignitatis titulis reuerendum, grauibus lacrimis iniurijs, taturatum probris, & afflictionibus contumeliosis affectum capere ausu sacrilego præsumperunt, eum carceralibus vinculis temeritate damnabili mancipantes, quem adhuc detinere dicuntur taliter mancipatum; nihilominus prædictam Coloniensem ecclesiam in possessionibus, & bonis ipsius multipliciter lædere, perturbare, & opprimere non desinentes, in grandem diuinæ Maiestatis offensam, Apostolicæ sedis contemptum non modicum, plurimorum scandalum, & graue animarum fidelium, quarum eidem archiepiscopo cura commissa dignoscitur, detrimentum. Et quamquam per nonnullos prælatos, & alias ecclesiasticas secularesque personas, qui eisdem archiepiscopo & ecclesiæ super tantis grauaminibus, iniurijs, & iacturis pio compatiuntur affectu, penes ducem, comites, & alios supradictos sit hætenus multipliciter laboratum, vt ipsi propriæ saluti, & famæ salubriter prouidentes, eundem archiepiscopum pristina restituerent libertati, ab ipsius ecclesiæ turbationibus, grauaminibus, & oppressionibus abstinendo; huiusmodi tamen labores steriles & inutiles abierunt: & quod pia quæsiuit instantia, obtineri nequiuit, detentorum ipsorum detestanda duritia obsistente.

45 Cum itaque tam horrendæ tamque superba temeritatis audaciam, & execrabilem ac nefariam detentionis iniuriam archiepiscopi memorati nolimus, sicuti nec debemus urgente nos conscientia, æquanimiter sustinere, quin ad exerendum contra tanti facinoris patratores vltionis apostolicæ gladium (maxime cum publicum & manifestum existat, illos huiusmodi flagitium commisisse) prout expedit & decet procedamus; fraternitati tuæ per apostolica scripta in virtute obedientiæ districtè præcipiendo mandamus, quatenus huiusmodi negotium, cordi nostro potissime insidens, sub promptitudine deuotionis assumens, prædictos comites, eundem archiepiscopum, vt dicitur, detinentes, ex parte nostra per te, vel per alium, seu alios iuxta datam tibi ex alto prudentiam diligenter moneas & inducas; eis nihilominus sub excommunicationis, & priuationis feudorum quorumlibet, quæ ab eadem Coloniensi, & alijs quibusuis ecclesijs & monasterijs tenere noscuntur, pœnis, quas eo ipso præfatos comites incurere volumus, si tuis, immo potius apostolicis monitis super hoc non curauerint efficaciter obedire; districtius iniungendo, vt infra quindecim dies post monitionem huiusmodi prædictum archiepiscopum & alios secum captos, & detentos ab eis cum bonis ablati eisdem, sublato cuiuslibet difficultatis obiectu, pristina restituant libertati: & nihilominus eidem Coloniensi ecclesiæ de damnis & iniurijs ab eis in hac parte irrogatis eidem, plenariam satisfactionem impendere non postponant, &c. *Dat. Reate non. augusti anno 11.]* Grauibus etiam querelis plenas ad Rodulphum

Contrahere copias prælio superant.

Tradidere custodia.

Rogati archiepiscopum restituere libertati non poterunt.

Data Treuirensi archiep. prouincia, vt ipsos obiectis censuris reddere illum libertati cõpellat.

Romanorum Regem ^a, atque ad nonnullos alios literas ^b scripsit, vt ipsos ad ferendam opem archiepiscopo excitaret. Obdruit nimirum foederatorum principum pertinacia: sequenti enim iterum anno Treuirensi, & Maguntino archiepiscopis atque episcopo Metensi data ^c fuere imperia, vt censuras acerbiores distringerent in Colonienfis archiepiscopi detentores, Rodulphi- que Regis Romanorum implorata ^d arma: *Clamant, inquit, in auribus nostris venerabilis Colo- niensis ecclesia, clamat et vocem doloris ingeminat, vocem lamentationis inculcat, utpote pastoris proprij destituta regimine, sui que nudata praesidio defen- soris. Et infra: Cum itaque huiusmodi negotium cordi potissime babeamus, dictique archiepiscopi praesumptuosa detentio valde displiceat votis nostris, celsitudinem regiam rogandam attente duximus, et hortandam, quatenus pro diuina, et Apostolica sedis ac nostra reuerentia penes ducem et comites praelibatos, prout utilius expedire putaueris, diligenter insistas, vt ipsi sua saluti & fame salubriter consulentes, praefatum archiepiscopum & alios secum captos cum praedictis bonis ablatis eisdem, sublato cuiuslibet difficultatis obiectu, pristina restituant libertati; sic te in ijs prompte ac efficaciter habiturus, vt exinde apud Deum, qui nullum bonum irremuneratum praeterit, crescas cumulo meritorum, tuae fame praeconium augeatur in populo, & Apostolica sedis fauorem & gratiam possis uberius promereri.*

46 Caterum Rodolphus hoc tempore vrgebat, vt imperialia ornamenta Pontificis manu acciperet, atque nunciorum opera significauit, vel appetente hyeme, vel aestate proxima in Italiam, si Pontifex assentiretur, venturum. Cui Nicolaus internuncium mittendum censuit ^e, vt quae factio opus erant, adornaret. De quo subiectae literae exaratae. ^f

Charissimo in Christo filio Rodulpho Regi Romanorum illustri.

Nuper ad nostram praesentiam accedentes dilectos filios fratrem Bruchardum magistrum hospitalis S. Mariae Theutonicorum, Ierosolymitan. & magistrum Henricum protonotarium tuum Regiae celsitudinis nuncios libenter vidimus, & affectuose recepimus intuitu destinantis; & quae coram nobis per eos, quos de sollicitudinis studio commendamus, ex parte regia fuere proposita, benigno auditu percepimus, plenoque collegimus intellectu. Ex quorum reuelante propositione, didicimus, quod processibus regijs, eius a quo gressus hominum diriguntur fauente clementia, aestate proximo secutura, siue circa hyemis futurae principium, si ad hoc sedis Apostolicae beneplacitum accedat, intendis stabiliter ad partes Italiae te conferre, diadema Imperij de nostris manibus, actore Domino, susceptorus. Porro, fili charissime, Romana mater ecclesia sibi non absque vberi delectatione commemorat, ac ingentij iucunditate recenset, quod erga ipsam a longis retro temporibus, prius quam honoris regij culmen ascenderes, & etiam postea sincerae deuotionis feruorem, & reuerentiae filialis affectum, quos tamquam Deo deuotus princeps, & ad opera pietatis expositus laudabiliter continuare non desinis, gerere studuisti: propter quod anxia noscitur, redditurque sollicita, vt per suae cooperationis effectum magnificentiae tuae status felicibus semper fulciatur euentibus, & votiuis successibus foueatur, cum ecclesia eadem, quae quantum cum Deo posse se existimat, promptis affectibus annuit votis tuis, proprium re-

putet exaltationis regiae incrementum.

47 Nos autem super ijs cum fratribus nostris contulimus diligenter, & tandem consideratis attentius, perpensaque deliberatione discussis, quae in tanti prosecutione negocij requiruntur, quia praefixus de tuo ad coronam aduentu terminus superuenientibus impedimentis effectum non habuit, honori regio credimus expedire, vt ad te nostrum nuncium mitteremus, per quem & tuae nobis intentionis processus pateret apertius, & nos, certitudine habita pleniori, possemus celsitudini regiae melius & competentius respondere. Nam alij tui nuncij contra nostrum eis impensum consilium, dum eramus in minori officio constituti, se ad breuitatem termini nimium arcauerunt. Gerentes igitur de venerabili fratre nostro Beneuenuto episcopo Eugubino latore praesentium, viro utique prouido & discreto, ac nobis & eisdem fratribus meritis suae multiplicis probitatis accepto, fiduciam in Domino pleniorum, ipsum ad te propter hoc specialiter destinamus; excellentiam regiam rogantes attentius, & hortantes, quatenus pro nostra & Apostolica sedis reuerentia praefatum episcopum benigne recipiens & honeste pertractans, solcite audias, & intelligas diligenter, quae super hoc ex parte nostra magnificentiae regiae duxerit explicanda. *Dat. Roma apud S. Mariam maiorem id. aprilis an. 11.* Rodulphi porro maiorem natu filium Albertum ducem Austriae huiusmodi privilegio affecit Nicolaus ^a, vt nullus sine apostolico Imperio ipsum, vxorem, ac filios percellere anathemate posset: *Sine speciali, inquit, sedis Apostolica mandato, faciente plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, praesentibus post quinquennium minime ualituris.*

48 In Polonia ^b Lescko Niger Cracouienfis, Sandomiriensis, & Siradiensis dux, superioribus cladibus, multisque aduersis casibus exceptus, partim moerore, partim morbo emarcuit. Quo defuncto, inter nobiles ac plebem pro eligendo principe discordia exorta est. Paulus enim episcopus Cracouienfis ac proceres conuentu habito Boleslaum Masouiae ducem praefecere, plebs vero Henricum quartum Vratislauensem ducem exciuit, quem venientem cum exercitu ciues in Cracouiam induxere. Boleslaus vero non ad principatum, sed ad bellum euocatum intuitus, reiectis nobilium precibus, qui illum principatui restituere armorum vi meditabantur, in Masouiam se recepit, atque ita nobiles, missis oratoribus, certis legibus Henricum ducem salutarunt.

49 Traducenda nobis iam est historia ad nonnullas pontificias leges hoc anno a Nicolao editas. Reuocauit ^c in primis constitutionem a Gregorio X. in concilio Lugdunensi de electione Romani Pontificis quoad omnium illius capitum obseruationem, ac literas a Ioanne XXI. eo argumento Viterbij pridie kalend. octobris primo pontificatus anno exaratas confirmauit: sed quanto publicae rei detrimento, diuturnum a Nicolai morte interpontificium ostendet. Sanxit etiam, vt cum Cardinales pontificij oneris partem in se susciperent, ecclesiae prouentibus potirentur, adeo vt prouentus, quos in diplomate designat, in duas partes distribuerentur, quarum altera ad pontificium avarium spectaret, altera inter Cardinales diuideretur.

Nicolaus, etc. Ad perpetuam rei memoriam.
Caestis altitudo potentiae, clementi prouiden-

^a Ibid. ep. 372.
^b Reg. post eand. ep.
^c Lib. 2. ep. 858. 859.
^d Lib. 3. ep. 276.
^e Lib. 2. post epist. 859. & form. Mar. Ebuli M. S. Vat. pag. 345. nu. 3235.

Rodulphus ferre opem archiepiscopo sollicitus.

^e Lib. 2. ep. cur. 10. & 11.
^f Ead. ep. 10.

Mittit ad Nicolaum oratores.

Insigne imperiale ab eo depositum.

dentia cuncta disponens, voluit cum summo Pontifice considerare S. R. E. Cardinales, vt ipsi tanquam membra eiusdem ecclesie capitis, in capiti deferrent, & submissis humeris ad regendum vniuersalis Ecclesie firmamentum, operosa sedulitate cum ipso Pontifice laborarent; & tam ipsius Ecclesie, quam totius orbis incumbentia, oneraindefessis cum eo sollicitudinibus partirentur. Hi sunt, quos dilexit Dominus, & velut precipuas & sublimes Ecclesie predictae columnas prerogatiua sublimauit honoris. Horum coetus in orbe magnificus, omnes & singulos, quibuslibet titulis decoratos, excellit. Horum altitudo consilij, & experta circum spectationis industria circadirigenda qualibet & agenda salubriter afferre vniuersaliter maiora commoda dignoscuntur. Ac ideo reputantes incongruum, vt ipsi Cardinales tanta prae diti dignitate, tantisque sollicitudinibus ac laboribus aggrauati, qui ad ferendum nobiscum tantorum iarcinam onerum, nobis incumbentium ex apostolica officio seruitutis, dies laboriosos agunt, noctesque perducunt insomnes, reddantur eiusdem Romanae ecclesie prouentuum & reddituum, ac prosperitatis expertes, cui communicant in aduersis; conspicientes quoque in nonnullis regnis, prouincijs, insulis, lacubus, ciuitatibus, terris, & locis ecclesie memorata vbilibet constitutis iura & iurisdictiones ipsius ecclesie multae hactenus negligentiae patuisse, & alias multis exposita fuisse dispendijs per occultatores & occupatores multiplices, qui ad eam manus illicitas extenderunt; dignum duximus, vt praedictos Romanae ecclesie vniuersos fructus, redditus, & prouentus, quos in Sicilia & Anglia, alijsque quibuslibet regnis, Sardinia, Corsica, alijsque insulis; necnon in marchia Anconitana, prouincia Romaniolae, ducatu Spoletano, terra Arnulforum, patrimonio B. Petri in Tuscia, Campania, & Maritima, Sabinia, Massa Trabaria, Carfagnana, comitatu Venesini, ciuitate Beneuentana, ac alijs terris & locis, & censibus praedictorum, eadem ecclesia obtinere dignoscitur, Cardinales ipsi modo participant infra scripto: firmam habentes fiduciam, quod de cetero per eorum sollicitudinem, diligentiam, & considerationem expertam, fauorisque praesidium in eisdem locis, & terris fidelium crescat deuotio, iustitia plenius reddetur, & aequitas diligentiori custodia habita seruabuntur; occupata, & alienata in statum debitum reducentur, & restaurabuntur etiam dissipata; ita quod huiusmodi participatio magni honoris & utilitatis pariet incrementum.

50 Quare de communi fratrum nostrorum consilio & assensu praesenti sanctione statuimus, & decernimus de plenitudine apostolicae potestatis, vt de vniuersis fructibus, redditibus, prouentibus, multis, condemnationibus, & censibus supra dictis fiat diuisio in duas partes, quarum vna papalium camerae semper cedat, reliqua vero inter Cardinales eosdem aequaliter diuidatur; quodque partem huiusmodi praedictorum fructuum, reddituum, prouentuum, multarum, condemnationum, & censuum collegium Cardinalium eorumdem percipiat iure suo. Vt autem praedicta successiuis temporibus salubrius & utilius valeant effectui mancipari, sancimus vt institutio & destitutio rectorum, qui praerunt locis & terris praedictis, & quorumcumque etiam aliorum fructuum dictorum reddituum, & prouentuum, multarum, condemnationum, & censuum collectorum fiat de consilio Car-

dinalium praedictorum. Nulli ergo, &c.

Ego Nicolaus catholicae Ecclesiae episcopus.

Ego Gerardus Sabinenensis episcopus. subscripsi.

Ego Ioannes Tusculanus episcopus. subscripsi.

Ego fr. Mattheus tit. S. Laurentij in Damaso presbyter Card. subscripsi.

Ego Petrus tit. S. Marci presb. Card. subscripsi.

Ego Iacobus S. Mariae in via lata diaconus Card. subscripsi.

Ego Neapoleo S. Adriani diaconus Card. subscripsi.

Ego fr. Latinus Ostiensis & Velletresis episcopus. subscripsi.

Ego Bernardus Portuensis & S. Rufinae episcopus. subscripsi.

Ego Berardus Pestrinus episcopus. subscripsi.

Ego fr. Hugo tit. S. Sabinae presbyter Card. subscripsi.

Ego Mattheus S. Mariae in Porticu diaconus Card. subscripsi.

Ego Benedictus S. Nicolai in carcere Tulliano diaconus Card. subscripsi.

Ego Petrus S. Eustachij diaconus Card. subscripsi.

Datum Reate per manum magistri Ioannis decani Baiocensis S. R. E. vicecancellarij xv. kalend. aug.

indictione secunda, incarnationis dominicae anno MCLXXXIX. pontificatus vero domini Nicolai

Papa IV. anno II. Meminit huius constitutionis Henricus Spondanus, meritoque obseruat ipsam

in desuetudinem abiisse grauissimas scilicet ob causas, cum aliunde Pontificum pia liberalitas Cardinales ad sustinendam dignitatem congruis vectigalibus instruere soleat.

51 Praetermittendum hic non ducimus erexisse apostolica auctoritate hoc anno Nicolaum apud montem Pessulanum academiam, quae hactenus maxima scientiae laude & gloria effloruit; de qua instituenda hoc diploma datum est.

Nicolaus, &c. dilectis filijs doctoribus et scholaribus vniuersis apud montem Pessulanum, Magalonenfis diocesis commorantibus, tam praesentibus, quam futuris.

Cum locus montis Pessulani celebris plurimum, & famosus, aptus valde pro studio, consideratis diligenter eius conditionibus, dignoscatur; nos utilitati publicae quamplurimum expedire credentes, vt in loco ipso cultores sapientiae inferantur, fructum desideratum, largiente scientiarum Domino, in tempore producturi, auctoritate praesentium indulgemus, vt in dicto loco sit deinceps studium generale, in quo magistri doceant, & scholares libere studeant, & audiant in quavis licita facultate; & si qui processu temporis in eodem studio fuerint, qui scientiam brauius assecuto, sibi docendi licentiam, vt alios licentius erudire valeant, petierint impertiri, sancimus, vt in iure canonico & civili, nec non & in medicina, & artibus examinari possint ibidem, & in eisdem facultatibus dumtaxat titulo magisterij decorari; statuentes, vt quoties aliqui ad magisterium fuerint promouendi, praesententur episcopo Magalonenfi loci diocesano, qui fuerit pro tempore, vel ei, quem ad hoc idem episcopus duxerit deputandum; qui magistris facultatis illius, in qua examinatio facienda fuerit, de vniuersitate vestra in eodem studio praesentibus conuocatis, eos gratis, & difficultate quacunque sublata, de scientia, facundia, modo legendi, & alijs, quae in promouendis ad doctoratus officium requiruntur, examinare studeant diligenter; & illos, quos idoneos repererint, petito secrete magistrorum eorumdem consilio, quod consilium in ipsorum consulentium dispendium, vel iacturam reuelari sub diuina quomodolibet maledictionis interminatione districtissime prohibemus; approbet & admittant, eisque petitam licentiam largiantur, alios minus

Cardinales qui Nicolaus asserere.

Spond in annal. to. I an. 1292. m. 4. ex col lect. consilij Rom. Pont. Card. Aragon. Obsoleuit ea constitutio. a Lib. 2. ep. 564.

Excitata in monte Pessulano a Nicolao academia.

Donandi laurea doctorali coram episcopo Magalonenfi sistenda sunt.

idoneos, penitus repellendo, postpositis omnino gratia, odio, vel fauore.

52 Caterum ne vacante Magalonensi ecclesia contingat promoueri volentes ad * magistratum impediti; volumus vt cum in ipsa ecclesia tres esse archidiaconos asserantur, archidiacono maiori presentis, vel eo in remotis agente, vel forsitan praepedito, secundo, vel illis praepeditis aut absentibus, tertio, promouendi huiusmodi vacationis tempore praesententur: qui eos examinent & examinatos approbent, vel reprobent, secundum modum in episcopo praetaxatum. Illi autem qui in loco praefato examinati & approbati fuerint, ac docendi licentiam obtinuerint, vt est dictum, ex tunc absq; examinatione, vel approbatione alia regendi, & docendi vbiq; plenam, & liberam habeant facultatem, nec a quoquam valeant prohiberi. Sane, vt rite in praefatis examinationibus procedatur, praecipimus, vt magistri legere in eodem studio cupientes, antequam incipiant, praestent publice iuramentum, quod ipsi vocati ad examinationes easdem venient, nisi fuerint legitime impediti, ac gratis sine difficultate, odio & fauore postpositis, dabunt examinatori fidele consilium, qui de examinatis vel vt digni approbari debeant, aut vt indigni merito reprobari. Qui vero huiusmodi iuramentum praestare noluerint, nec ad legendum, nec ad examinationes easdem, nec etiam ad aliqua vniuersitatis vestrae commoda, vel beneficia vllatenus admittantur. Nulli ergo &c. Dat. Roma apud S. Mariam maiorem VII. kal. nouembris anno II. J Hæc ad augenda inter fideles scientiarum lumina constituta: iam quo studio errorum disseminatores sit insectatus Nicolaus, prosequamur.

53 Enituit pontificius zelus in tuendo religionis splendore, quem suis sordibus obscurare hæretici nitebantur: qui cum in Neapolitano regno ob bellorum motus grassarentur audacius, a fidei censoribus cõprimi magno studio inssi sunt, vtque ex vniuersa etiam Italia nascentem luem excinderet, ad omnium vrbium Italiae praetores, magistratus, ac praefectos datis literis b, latas ab Innocentio IV. constitutiones in hæreticos seruare ac referre in municipalium legum codices iussit, datamque fidei censoribus prouinciam significauit, vt ipsos ad id obiectis, anathemate & interdicto ecclesiastico, adigerent. Eæ vero constitutiones ab his verbis ducunt exordium c: Statuimus vt potestas, capitaneus, seu rector, seu consules, seu quicuis alij, qui ciuitati praesunt, vel loco alij ad praesens, aut pro tempore praesuerint in futurum in Italia, iurent praecise ac sine tenore aliquo attendere inuiolabiliter, & seruare, &c. quæ cum in bulario extent d, praetermittendæ a nobis visæ sunt.

54 Obtinuit etiam a Venetis d, vt ex populi senarusque consilio decerneretur, publicam opem fidei censoribus ad plectendos hæreticos in eius reipublicæ ditione suppeditatum iri.

Dilectis filijs nobili viro duci, consilio, et communi Venetorum.

Accedentes ad Apostolicam sedem dilectos filios nobiles viros Marcum dictum Bembo, & Nicolaum Qujirini nuncios & syndicos, seu procuratores vestros solita benignitate recepimus, & tam quæ coram nobis ex parte vestra proponere voluerunt, quam quæ continebantur in procuratorij seu in instrumentis super eorum syndicatu confectis, attente audiuimus, & intelleximus diligenter. Porrò praefati syndici, iuxta suæ commis-

sionis tenorem in negotio procedentes, pro vobis & nomine vestro firmiter promiserunt, quod inquisitoribus prauitatis hæreticæ ad ipsorum officium efficaciter exequendum tu, fili dux, absque vlla requisitione consilij opportunum auxilium, cum ab eis requisitus extiteris, exhibebis; quodque depones pecuniam penes aliquem in Venetijs, a vobis cõmuniter inquisitorum ipsorum nomine deputatum; ita quod quodocunque inquisitores praefati pro eiusdem executione officij pecunia indigebunt, alibi pecuniam querere non cogantur, prout in instrumento publico super huiusmodi promissione confecto plenius, & seriosius continetur. Nos autem deuotionem in hac parte vestram, & quantum sit vobis cordi negocium fidei, experiri volentes, vniuersitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pro diuina & Apostolicæ sedis, ac nostra reuerentia, promissionem eandem nomine, vt praemititur, vestro factam sic deuote, solicite, ac efficaciter adimplere curetis, impendendo inquisitoribus ipsis super exequendo eorum officio cõsiliũ, fauorem, & auxilium opportunum, vt exinde a Domino praemium, & a nobis dignæ commendationis titulum consequi valeatis, nec oporteat, si secus fieret, per Apostolicæ sedis prouidentiam aliud in hac parte remedium adhiberi. Tenores autem procuratoriorum praedictorum praesentibus fecimus annotari, qui tales sunt.

55 In Dei nomine Amen. Anno eiusdem natiuitatis MCLXXXIX. die quarto augusti secunda indictionis, ex tenore huius publici instrumenti appareat manifeste, quod illustri domino Ioanne Dandolo Dei gratia Venetiarum, Dalmatia, atque Croatia duce, domino quarta partis & dimidia totius Imperij Romania existente cum suo minori, & maiori & generali consilio, & communi Venetiarum ad voces praconum, & sonum campanarum more solito congregatis, capta fuit pars, & ordinatum & firmatum per ipsum dominum ducem, & per praedicta consilia, quod dominus dux habeat a maiori consilio plenam auctoritatem, & ab eodem consilio fuit eidem concessa dandi solus auxilium inquisitoribus pro officio hæreticæ prauitatis exercendo in Venetijs, quodocunque ab ipsis inquisitoribus fuerit requisitus sine alterius requisitione consilij. Item quod deponatur pecunia penes aliquem deputatum in Venetijs per commune ad nomen inquisitorum; ita quod quodocunque inquisitores indigerent pecunia pro officio, quod non oporteret eos alio perquirere nisi istum sic deputatum: qui teneatur, & debeat, quando requisierint, sibi dare, & recipiat pro communi Veneto omnem utilitatem, & proventus, qui ex officio prouenirent. In cuius rei fidem & euidenciam pleniorẽ dictus dominus dux mandauit de praedictis instrumentum publicum per me Martinum Rauignani notarium, & ducatus Venetiarum scribam fieri, & sua bulla plumbea communiri. Actum Venetijs in ducali palatio. Ego Martinus Rauignani imperiali auctoritate notarius, & ducatus Venetiarum scriba his omnibus interfui, & de mandato dicti domini ducis scripsi, & in publicam formam redegi. Dat. Reate v. kal. septembris anno II.

Meminit huius pontificij diplomatis auctor appendicis chronici Andreae Dandali his verbis: Praelibatus dux, nimirum Ioannes Dandalus, libertatem & honorem assidue recogitans, a summo Pontifice priuilegium obtinuit, quod bona damnatorum de heresi in cõmune Venetiarum debeant deu-

* magisterium

Doctorem in ea affectu academia in ceteris acad. docere possunt.

Nicolai zelus in abolendis hæresibus a Lib. 2. ep. 178. b Ibid. ep. 179.

Extant in Bullar. in Innoc. IV.

Lib. 2. ep. 547.

Venerabilis publici auctoritatis obsequium.

Commissarius datus.

Edictum Ioannis Dandali de re publica institutum.

Multis hereticis ad publicam curiam deest vt supra necessarium in quibuslibet rebus potestatem.

Appendix Andreae Dandali de re publica.

vire: ita tamen, quod cōmune ob hoc teneatur omnes
expensas facere officio inquisitionis opportunas.

Vt pietatis hostes repressit sanctissimus
Pontifex, ita illius cultores fouit, Hospitalarios
Viennenses in xenodochium S. Andreae, cuius Pi-
scina nomen est, proximo a S. Maria maiori inter-
uallo situm, a Capotio S. Georgij ad velum au-
reum diacono Card. olim conditum induxit a.
Cluniacensibus primæum sanctitatis florem re-
stituendum curavit b. Confirmavit c. religiosa vi-
ta: leges ab Alberto patriarcha Hierosolymitano
olim Carmelitis traditas, atque ab Innocentio
IV. postea emendatas. Susceptam vero apud Sco-
tos iniquam consuetudinem, qua cantum erat ne
quis ad religiosa sodalitia admitteretur, præset-
tue alijs nisi e Scotia oriundus esset, abrogavit. d
Nunc quid ad gentiles ad Christi cultum tradu-
cendos, reuocandos ad Ecclesiæ obsequium &
coniunctionem schismaticos, aliosque in remotis-
simis orientis oris pietate excolendos hoc anno
Christi vicarius gesserit, dicere aggrediamur.

56 Iacobitarum in primis patriarcham, quem
pijs operibus deditum didicerat, ac Minoritarum,
qui in oriente ad reuocandos ad Ecclesiæ popu-
los incumbabant, studiosum est adhortatus e, vt se
catholicæ fidei conformaret.

Patriarchæ Iacobitarum.

Disponente summi Regis arbitrio, cuius pro-
videntiæ magnitudo cælestia simul & terrena dispo-
nit, ad apicē apostolicæ dignitatis assumpti, grandi
desiderio ducimur, vt sic cunctorum gressus mor-
talium salubriter dirigantur, sic illi suorum ope-
rum moderentur habenas, vt accepti reddantur
Altissimo, eisque salus proueniat animarum. Quid
enim illa incundius, quid desiderabilius, quid in-
terris pretiosius fore dignoscitur? Cū si totius orbis
quis sibi dominij vendicet, prout euangelica testa-
tur auctoritas, nihil proficit, si detrimentum animæ
patiatur. Quamobrem multiplex reddimur atten-
tione solliciti, vt vniuersi per mundum populi con-
stituti Christo Domino sub Christianæ fidei reli-
gione commitent, quam sacrosancta Romana
ecclesia tenet firmiter & obseruat, quæ vita semi-
tam præparat, panditque aditum ad æterna gau-
dia promerenda. Speramus insuper, vt & tu, cui
multus, vt dicitur, subiectus est populus, magno
desiderio ferueas & solerter exquiras, vt per lau-
dabilem exercitium actionum, sic suo creatori
complaceat, vt salutis commoda mereatur, quod
absq; ipsius obseruatione fidei, quæ reatus expur-
gat, maculas diluit, nequit prouenire. Ideo-
que fraternitatem tuā paternis exhortamur affe-
ctibus, & in Filio Dei Patris tibi synceris mentibus
suademus, quatenus ad obseruandam fidem cat-
holicam, quam sicut præmittitur, tenet & seruat
Romana ecclesia, inconcussa, ac etiam ad ipsius Ec-
clesiæ vnionem, sublato cuiuslibet tarditatis ob-
staculo, & nexibus difficultatis effractis, festinus
acceleres, promptus aduenias, occurras sponta-
neus, studiosus accedas, eo maioris retributio-
nis præmium proinde consecuturus a Domino,
quo plures ad id tuo exemplo laudabili euocabis:
cum facile trahi solet in exemplum a subditis,
quod agi conspicitur a prælatis. Speramus ete-
nim, magnaque fiducia ducimur, quod præmissa
libenter & efficaciter adimplebis, subiectum tibi
populum ad ea diligenter & solcite inducendo,
cum sicut dilectus filius frater Ioannes de Monte-
coruino de ordine fratrum Minorum, lator præ-
sentium, multa bona, multaque laudabilia opera,
quæ lætanter audiuius, de tuis studijs nobis

duxerit referenda. Suscipe igitur reuerenter ex-
hortationem synceram, & salubrem deuotus am-
plere Christi vicarij suadelam: sic te laudabili-
ter gerere studeas ad honorem & gloriam om-
nium conditoris, vt in conspectu eius reddaris ac-
ceptior cumulo meritorum. Cæterum instanter
expetimus, vt eundem fratrem & eius socios spe-
cialiter habeas commendatos, ipsosque benigne
ac fauorabiliter prosequaris, vt tali & tanto mu-
niti præsidio, vt ilius & commodius in ministerio
se gerere valeant, quod exerceant, & ad laudem
diuini nominis opera efficacius prosequi Iesu Chri-
sti. Vt autem in fide Christiana prædicta plenius
& melius valeas alios informare, dictam fidem &
eius formam præsentibus fecimus annotari, quæ
talis est: *Credimus in sanctam Trinitatem Patrem,*
& Filium, & Spiritum sanctum, &c. J. Concepta
est iisdem verbis, atque ea, quæ a Clemente IV.
Græcis proposita est a, de qua sepius illata mentio.
Dat. Reate non. iul. pontif. nostri anno 11: J. Exci-
tati simillimis literis b. Sacerdos patriarchæ frater;
tum Nestorianorum, Georgianorum, Armeno-
rum patriarchæ; archiepiscopus Æthiopum, alij-
que eorum regnorum Asia & Africa præfules, ad
orthodoxam fidem profitendam, commissosque
greges Romanæ ecclesiæ coniungendos, atque
inter cæteros Taurisij episcopo Dionysio, quem
ad fidem catholicam colendam, vt cœperat, exci-
tauit; cuique eandem fidei formam, quam anno
superiori transmisserat, vt ipsam in oculis semper
defixam gereret, eaque imbueret populos atque
informaret, misit.